Comité de Comunicacoes
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* Presidente - Alexandre Ordones — Passos - MG
e Secretario - Ricardo Dourado — Sao Paulo

* André Csordas — Sao Paulo

* André Yamamoto — Sao Paulo

* Davi Knoll — S3o Paulo

* Hormy - Florianopolis

* Luiz Fernando Lourencone - Bauru

* Michele Lavinski — Porto Alegre

* Maria Stella — Ribeirao Preto
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Usudrios Movos usuarios Termpo Médio de Engajamenta Visualizagbes de paging

1.022 999 00:01: 2.160
VisitacBes: 701/més — aumento 85% em

relacdo a ultima reuniao

Mdmero de eventos Sessbes Sessbes de engojomento
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@aborlccf @
Instagrom

abDﬂCC’f Enviar mensagem 2 v -

1,409 publicacdes 13.6K seguidores 7,389 seguindo

ABORL-CCF
Associagao Brasileira de Otorrinolaringologia e Cirurgia Cérvico-Facial
linktr.ee/aborlccf




@aborlccf

X

Mumero de seguidores Variagho de seguidores Alcance total (orgdnico + pago) Impressdes totais (orgdnico + pago)

15.607 I 252 125.183 272.800

Visualizocdes do perfil Totol de cliques do perfil

6.515 1.973



@aborlccf @
Instagram

Alcance das posiagens Impressées das posiogens Engajamanto deEs postagens Mimers de postagens
146.757 183.578 5.105 93
Curtidas dos postogens Comentarios &m postagens
4819 20
Total de Alconce dos stories mpressdes totals dos storas Retanoio dos staries Mimero de storles

56174 58.150 89, 71% 136




@aborlccf

Instagram

Alconce dos Reals Reproducbes nos Reeds (organics + Totol de Interagdas nos Reals
paga)
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@aborlccf

Curtidas da Pdgina Mowas Curtidas da Pdging Alcance da pdbging Irmpréssbes Tatais

32.463 -26 23.163 37.901

Engojamento da paging Taxa de engajamento da pagina

872 3, 76%



oRL
cAsT 2=, ORL Cast

O PODCAST DA ABORL-CCF

DV EFCMIVEL CM: »
$60 ’

e ABORL-CCF

Organizacao:

- Andreia Ardevino
- Roberta Noer Pilla
- Ricardo Dourado
- Luciano Gregorio

Frequéncia: quinzenal (era semanal)



PODCAST

ORL Cast

Titulo do episddio
Episddio 63 - Zolpidem pra quem?

Episddio 82 - Nem toda amigdalite é infecciosa

Episddio 73 - Direto ao ponto: 10 respostas em Otologia Pediatrica
Episddio 76 - Ta ouvindo?! Esse barulho me incomodal

Episddio 66 - Sangramento Zero: Hemostaticos na Otorrinolaringologia

Episcddio 85 - Transtorno do processamento auditivo central: desvendando o desconhecido

Episddio 70 - Avaliacao Auditiva no Idoso

Episddio 64 - Aparelhos Auditivos

Episddio 77 - A genética na perda auditiva

Episddio 84 - SAQS - dos fendtipos ao tratamento

Episddio 81 - Olfato: o novo desafio em época de pandemial
Episddio 72 - Polipose Nasossinusal: Nosso Malvado Favorito
Episddio 80 - Nem s6 com cirurgia tratamos apneia do sono
Episddio 68 - Fungo no nariz? Sim nds temos...

Epistdio 74 - Uso racional de medicamentos na otorrinolaringologia
Episddio 78 - Desmistificando o uso da cannabis medicinal

Episddio 67 - Cuidados Perioperatorios no Apneico

Episddio 61 - Teleconsulta: Poder Dever Fazer

Episddio 75 - Sono no trabalho? Quem nunca?

Episddio 83 - Além do cuidar: um olhar abrangente sobre cuidados paliativos
Episadio 79 - Atualizacdes em Rinoplastia

Episddio 69 - Atengao a LGPD

Episddio 62 - Overview de fechamentos da base do cratnio
Episddio 71 - Tire... o qué? Uma conversa sobre tireoplastias
Episddio 65 - Meu Otorrino & 10!

Episddio 86 - O Otorrino e 0 Mergulho Profissional

Episddio 88 - Manual de Codificacao de Procedimentos e CBHPM
Episddio 87 - Por que vocé nao pode perder o 52° Congresso Brasileiro de ORL
Episddio 89 - Atendimento ao cantor: papel do Otorrino

ID do episddio

47824616
54238790
51120217
52262122
48874222
56655661
50276767
48173679
52623739
55450040
53918871
50817558
53545295
49557279
51574006
52945406
49216094
47135663
51907241
54843362
53310770
49951518
47476699
50611372
48515275
58916230
59730048
59368274
60051123

920
916
909
891
876
858
842
802
787
782
741
731
717
661
633
589
57
519
504
481
475
469
451

439
263
184
155
126

Hora de publicacdo (UTC)

18/02/2022 05:00
01/07/2022 09:00
29/04/2022 05:00
20/05/2022 09:00
11/03/2022 09:00
26/08/2022 09:00
08/04/2022 09:00
25/02/2022 09:00
27/05/2022 05:00
29/07/2022 09:00
24/06/2022 05:00
20/04/2022 09:00
17/06/2022 09:00
25/03/2022 09:00
06/05/2022 09:00
03/06/2022 09:00
18/03/2022 09:00
04/02/2022 09:00
13/05/2022 05:00
15/07/2022 09:00
10/06/2022 14:48
01/04/2022 12:17
11/02/2022 09:00
15/04/2022 09:00
04/03/2022 09:00
14/10/2022 09:00
28/10/2022 17:27
21/10/2022 09:00
04/11/2022 05:00



Otorrinoevoce Enviar mensagem 2 v | wes

395 publicagtes 2.993 seguidores 33 seguindo

Otorrino e Vocé

L P
Dicas do Dr. Luguinho e Dra. Wilminha sobre a drea da Otorrinolaringologia. (]Wam
Iniciativa @aborlccf

*Diividas ou sintomas? Procure seu otorrino.
otorrinoevoce.com.br

Mimero de seguidores Voriopdo de seguidores &lcanoe total (orgdnico + pago) impressdes totais (orgdnico + pogo)
3.293 I 105 27.717 37.601
Visualizocdes do perfil Totaol de cliques do parfil

1.702 24



Otorrinoevoce Enviar mensagem 2 v | wes

395 publicagtes 2.993 seguidores 33 seguindo

Otorrino e Vocé

Dicas do Dr. Luguinho e Dra. Wilminha sobre a drea da Otorrinolaringologia. (]Wﬂm
Iniciativa @aborlccf

*Diividas ou sintomas? Procure seu otorrino.
otorrinoevoce.com.br

Aloonce das pastagens Impressdes das posiogens Engapamento das postagens Humers de postagens
27.033 314 1.895 28
Curtidas das postagens Comentdrios em postagens
1.630 13
Alcanoe dos Feels Reproduhes nos Resls (organico « Tt de Interacdes nos Aeels Mormers de Resls
paga)
3.029 177 2
3.206
Total de Alconce dos stories Impressdes totais dos stories Retengdo dos stories Mdmero de stories

1487 1.498 86,75% 8



@otorrinoevoce

facebook.

"R /Y 4 Otorrino e vocé

@otorrinoevoce - Medicina e saude @ Enviar mensagem

Ola! Diga como podemos ajudar.

Pagina inicial Avaliacoes Fotos Videos Mais = il Curtiu Q e
Curtidas do Pdging Movas Curtidaes do Pdging alconce do pdging Impreasstes Totais
1.709 4 6.449 9,558
Engajamento da pﬁglnu Toma de engajamanio do I}ﬂﬂmﬂ

403 6,25%



\ OTORRINO

, vm E SAUDE E BEM-ESTAR OuVvIDO NARIZ CARGANTA ENCONTRE UM OTORRINO CONTATO
&

5 vantagens de fazer
rinoplastia com um
otorrino

SAIBA MAIS iy

SEsshag Mavias Sedhed Usiidrios Visualisagbes dé pdgina

305 77,38% 241 263

WWW.otorrinoevoce.com.br



38 RS 9.284.975,57

Insercoes de midia Retorno de midia




DESTAQUES DE CLIPPING

A DIARIO DA6NIA

Acao social de médicos otorrinos ajuda
populacao da Amazénia

~ oEstade”

odoSul_ ONline

ainzons ] Acao social ajuda
DK' populacdo da
Amazonia

Associagao Brasileira de Otorrinolaringologia
doa equipamentos para ajudar na saude
auditiva da popula¢ao na Amazonia

ABORL-CCF entrega sistema completo para detecc¢ao de problemas auditivos a Secretaria de
Saude de Sao Gabriel da Cachoeira

DESTAQUES DE CLIPPING

globo.com

Ouvir musica alta no treino pode
prejudicar a audicao?

- velaSAUDE
VivaBem w
Estresse piora crises de QUE TON WRA!

|a blrlntl te como disse Vertigem, balango, gangorra, carrossel... Vale tudo ‘

na hora de descrever esse sintoma que atinge 30% da

populagdo e pode indicar de mal-estar passageiro a
Al Ok? En tenda a doengas mais sérias. Saiba de onde ele costuma vir e
s como os médicos buscam restabelecer o equilibrio
relagao

. A—

DESTAQUES DE CLIPPING

HOSPITAIS

Lavagem nasal em criangas é
tema de encontro virtual com
especialistas da ABORL-CCF

VEM COM |
AGENTE

OPOVO Gazeta da

Semana
Fortaleza: caravana vai preparar Lavagem nasal em criangas é
professores para reconhecer problemas tema de encontro virtual com

de satde em criancas especialistas da ABORL-CCF

DESTAQUES DE CLIPPING

Lpecial Via do Medico

- IO Yhna cacndien de nids
—m)
aumarte
C Vel v
AT
17 alovinolaringologista e suas
mudliplas contvibuicoes a saade
Artigo/ Revista
UpPharma: Dia do
médico
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8000 EMAILS CADASTRADOS



11-94268-9840



Alexandre Ordones — 35-98866-1515
ordones.alexandre@gmail.com

Ricardo Dourado — 11 —99522-7277

otorrinoricardo@gmail.com



